
附件2

百姓身边突出生态环境问题整治情况一览表

（2020年2月，我市共办结百姓身边突出生态环境问题 35件，其中10件已完成整改，15件不属实或非环保部门职责，10件正在整改）

序
号

行政区划 举报编号 举报时间 举报对象 详细地址 污染类型
行业类

别
办理单位

第一次开始
办理时间

是否属实 办结意见

1
福建省泉州市

惠安县
200224350
521010312

2020-02-24 
13:52:51

贩卖砂石场
福建省泉州市惠安

县
烟粉尘,工业噪

声
其他

泉州市惠安生
态环境局

2020-02-24 
14:57:48

不属实
    经核实，该沙场主要从事沙临时堆放及销售，场所内无用于洗砂等生产设备，属仓储销售性质。
根据《泉州市生态环境保护工作职责规定》第七条规定，您反映的砂石场粉尘污染及工程车噪声污染
问题，属于螺阳镇政府管理，惠安生态环境局已转螺阳镇处理。

2
福建省泉州市

安溪县
200224350
524010193

2020-02-24 
10:37:01

其他
福建省泉州市安溪

县
恶臭/异味,工业

废气
其他

泉州市安溪生
态环境局

2020-02-24 
15:07:14

不属实

    被举报对象为城厢镇华城工业区8栋厂房，该厂生产项目的环境影响报告书于2018年12月27日经
安溪县环境保护局批准（安环审报〔2019〕6号），2019年5月19日进行竣工环保自主验收。
    2020年2月25日，安溪生态环境局检查时，该厂正在生产，配套废气处理设施（水帘柜+活性炭吸
附+UV光解）正在运行，未发现环境违法问题。

3
福建省泉州市

安溪县
200223350
524010486

2020-02-23 
23:49:20

华电集团
福建省泉州市安溪

县

福建省泉州市安
溪县西坪镇大垅
格村大宝山上晚
上的风电噪音很
大影响到村民的

正常休息。

其他
泉州市安溪生

态环境局
2020-02-24 
09:47:27

属实
    被举报对象为华电集团，位于安溪县西坪镇大垅格村大宝山。2020年2月23日，安溪生态环境局
现场要求华电集团风电项目，对其大宝山风电机进行维护检修，采取有效措施降低电机噪声。

4
福建省泉州市

洛江区
200220350
504010259

2020-02-20 
15:20:07

马甲镇新生村
福建省泉州市洛江
区马甲镇新生村

恶臭/异味,工业
废气

其他
泉州市洛江生

态环境局
2020-02-24 
09:21:42

部分属实
    投诉人投诉时现场未核实清楚污染类型，热心举报，随后投诉人发现该事项为村民临时焚烧生活
垃圾，投诉人已联系洛江生态环境局说明情况，并撤销举报。

5
福建省泉州市

惠安县
200215350
521010297

2020-02-15 
21:30:00

黄塘镇省吟村
村民住宅

福建省泉州市惠安
县后西路

工业噪声 其他
泉州市惠安生

态环境局
2020-02-16 
11:29:13

不属实

    接到群众投诉，惠安生态环境局致电投诉者询问详细污染信息 ，该号码接听者表示未进行投诉，
随后不再接听电话。惠安生态环境局于2020年2月26日根据投诉者在平台显示的地理位置到现场附近
区域周边进行排查及寻找，投诉者在平台上留下的图片资料为黄塘镇省吟村村民住宅 ，未从事加工生
产。
    建议投诉者明确详细地址及污染情况等举报内容 ，惠安生态环境局方可针对性检查。惠安生态环
境局将协同黄塘镇政府对该区域工业企业进行跟踪检查 ，切实维护周边群众的环境权益。

6
福建省泉州市
泉州台商投资

区

200212350
521010443

2020-02-12 
17:48:08

泉州金百利包
装用品有限公

司

泉州市台商投资区
东园镇阳光工业区

恶臭/异味,工业
噪声

其他
泉州台商投资
区环境与国土

资源局

2020-02-13 
14:31:18

部分属实

    被举报对象为泉州金百利包装用品有限公司 ，位于泉州市台商投资区东园镇阳光工业区 ，主要从
事包装物品及其彩印加工，该公司建设项目环境影响评价报告表于 2006年5月9日通过惠安县环境保护
局审批，编号2006-161，该项目竣工环境保护验收申请于2006年5月19日通过惠安县环境保护局审
批，编号惠环验〔2006〕19号，排污许可证编号：913505216286401266002P，有效期2020年1月8日至
2023年1月7日。
    2020年2月14日，泉州台商投资区环境与国土资源局现场检查时 ，该厂仅部分生产，污染防治设
施正在运行，对产生噪声的敏感区域一侧进行初测，噪声未超标。2020年2月26日，泉州台商投资区
环境与国土资源局在该厂敏感区域一侧厂房机械设备正在运行时 ，对该侧噪声进行初测，噪声值超
标，该公司自行测量亦存在部分区域噪声值超标的情况 。该公司废气主要产生环节为印刷环节，现场
检查时，废气治理设施正在运行，厂区无明显异味。
    根据现场核查情况，泉州台商投资区环境与国土资源局与该公司现场负责人沟通 ，该公司表示已
自行将车间窗户封闭固定，防止工人擅自打开窗户降低隔音效果。同时，该公司计划将车间屋顶缝隙
封堵，由于目前疫情期间，高空作业工人未能到位，该改造项目还未能开展，泉州台商投资区环境与
国土资源局将督促企业尽快推进该改造工程进度 。
    下一步，泉州台商投资区环境与国土资源局将加强回访 ，督促企业整改到位，防止噪音扰民。
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7
福建省泉州市

安溪县
200211350
524010163

2020-02-11 
15:38:11

安溪益鑫工艺
品有限公司

福建省泉州市安溪
县S206

工业废水,恶臭/
异味,工业噪声

其他
泉州市安溪生

态环境局
2020-02-11 
15:49:45

部分属实

    被举报对象为益鑫工艺品有限公司，该公司项目环评于2012年6月15日经安溪县环境保护局通过
审批（安环审报〔2012〕057号），2013年1月经安溪县环境保护局通过项目竣工环保验收 （安环验报
〔2013〕019号）。
    2020年2月12日上午，泉州市安溪生态环境局联合官桥镇政府现场检查时 ，该公司正在生产，生
产废水经物化处理后循环回用，生活污水采用“隐化池+SBR”污水处理工艺处理；喷粉工序产生的粉
尘经自带的滤芯回收后，尾气由15m的排气筒排放；抛丸喷砂机配套旋风除尘器；有机废气收集后采
用“TO燃烧”处理；现场检查时只有烘干线在生产，电泳车间未生产，车间清洗场地的水有外排痕
迹，热洁炉燃烧机因天然气供应中断导致燃烧不完全产生黑烟 。
    根据现场检查情况，安溪生态环境局责令现场负责人立即停止使用热洁炉 ，并将通往厂外的水沟
封堵。

8
福建省泉州市

鲤城区
200211350
502010126

2020-02-11 
13:00:11

凯伟对面陶瓷
厂

福建省泉州市鲤城
区

乱烧工业品 其他
泉州市鲤城生

态环境局
2020-02-12 
09:08:14

不属实
    2020年2月13日，鲤城生态环境局赴现场调查，因投诉者的反映的具体位置不详，鲤城生态环境
局多次联系投诉者，其并未接听。鲤城生态环境局在投诉地点附近排查，并未发现有乌烟瘴气的情况
。

9
福建省泉州市

安溪县
200210350
524010179

2020-02-10 
15:48:29

西坪镇开发区
木材加工厂

福建省泉州市安溪
县

烟粉尘
非金属加
工制造

泉州市安溪生
态环境局

2020-02-11 
08:56:00

属实
    被举报对象为安溪县西坪镇开发区珍茗街 295号，该店面为一家小型作坊，2020年2月14日，安溪
生态环境局现场检查，该作坊有一台小型木材切割机，切割过程中会产生一定的粉尘和噪音。
    根据现场检查情况，安溪生态环境局责令该木材加工点对木材切割机配备防尘降噪处理设施 。

10
福建省泉州市

南安市
200209350
583010197

2020-02-09 
16:08:46

溪美第二农贸
市场

福建省泉州市南安
市新美路230号

生活废水,恶臭/
异味,社会生活/
娱乐噪声,生活
垃圾,有毒有害
危险品,保护区

农副食品
加工/饮
料酿造

泉州市南安生
态环境局

2020-02-10 
10:08:17

不属实

    经排查，被举报对象为溪美第二农贸市场，位于南安市溪美街道，主要从事农副产品贸易。
    2020年2月10日，南安生态环境局现场检查时，该农贸市场所有活禽交易、屠宰区均已关闭，停
止使用。南安市商务局、市场管理等单位工作人员在市场入口把守 ，其他出入口均已关闭，现场未发
现出售屠宰野生动物等行为。投诉者回电称，其反映的事项为农历正月初七、初八期间发现市场内存
在宰杀兔子行为，未及时反映，过后未发现类似屠杀现象。南安生态环境局建议现场管理员在防控疫
情期间，加强日常生产管理，确保不对周边环境造成影响。

11
福建省泉州市

南安市
200209350
583010057

2020-02-09 
10:08:14

许美宫附近11
家石材加工厂

福建省泉州市南安
市罗东镇许美宫附

近

工业废水,烟粉
尘,工业噪声

其他
泉州市南安生

态环境局
2020-02-10 
10:01:04

部分属实

    被投诉对象实为许美宫附近11家石材加工厂，分别为：南安市昌泰石业工艺有限公司，主要设备
有大切机2台、磨机5台、切边机3台、红外线切割机1台、行车1台；兴发石材厂，主要设备有大切1台
、小切2台、磨机2台、行车1台；刘聪明石材厂，主要设备有大切1台、小切1台、磨机1台、行车
1台；刘宝辉石材厂，主要设备有大切1台、磨机1台、行车1台；刘锦龙石材厂，主要设备有大切1台
、磨机1台、行车1台；刘建明石材厂，主要设备有大切1台、磨机1台、行车1台；刘建全石材厂，主
要设备有大切1台、磨机1台、行车1台；刘金土石材厂，主要设备有大切1台、小切1台、磨机2台、行
车1台；刘福林石材厂，主要设备有大切1台、小切1台、磨机1台、行车1台；刘守土石材厂，主要设
备有小切1台、行车1台；刘金冰石材厂，主要设备有大切1台、小切2台、磨机1台、行车1台。
    2020年2月11日，南安生态环境局现场检查时，兴发石材厂、刘建全石材厂正在生产，其余9家未
发现有生产迹象。其中南安市昌泰石业工艺有限公司环评于 2002年9月2日通过原南安市环保局审批
（南环〔2002〕869号），未办理环保竣工验收手续，其余加工厂均未办理环评相关手续，属“三无
”石材厂，生产过程中的噪音、粉尘、废水排放会对周边环境产生一定影响。
    南安生态环境局责令兴发石材厂、刘建全石材厂立即停止生产，未办理环评手续不得擅自恢复生
产。按照网格化监管职责，南安生态环境局要求罗东镇网格员对该区域加强监管 ，一旦发现环境违法
企业，将依法进行处理。
    2020年3月3日，南安生态环境局现场检查时现场均未生产 。
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12
福建省泉州市

鲤城区
200207350
502010545

2020-02-07 
22:03:55

联发机械配件
有限公司

福建省泉州市鲤城
区

工业噪声 钢铁
泉州市鲤城生

态环境局
2020-02-10 
09:32:06

属实

    经核实，被举报对象实为泉州市汉威机械制造有限公司 ，位于泉州市鲤城区常泰街道上村社区斗
南街，主要生产口罩生产线的制造、加工，也负责疫情期间口罩产品的生产。
    2020年2月18日，鲤城生态环境局现场检查时，该厂已办理相关环保手续，在车间里确实存在外
放音乐的行为，车间的窗户并未关紧、密闭。鲤城生态环境局现场要求该企业关闭车间音乐 ，按要求
关紧窗户，确保噪声达标排放。

13
福建省泉州市

南安市
200207350
583010535

2020-02-07 
20:50:34

福建蓉中仁发
幼童用品有限

公司

南安市梅山镇广福
二期林坂工业园

恶臭/异味 其他
泉州市南安生

态环境局
2020-02-10 
09:31:21

部分属实

    经查，被举报对象实为福建蓉中仁发幼童用品有限公司 ，位于南安市梅山镇广福二期林坂工业
园，主要从事童车、学步车等婴幼儿及配件加工生产，该公司于2011年办理环评（南环保〔2011〕函
271号），但未办理环评竣工验收手续。
    2020年2月11日，南安生态环境局现场检查时，该加工厂正在生产，主要生产设备：注塑机4台、
铆钉机50台，针车30台，组装流水线4条；主要生产工艺：铁管成品+塑胶配件+布料→组装→成品
（注塑生产工艺：塑胶原料→注塑加工→成型，布料生产工艺：布料→裁剪→缝合）。现场检查时，
注塑车间未生产，注塑废气经废气处理设施处理后排放，但注塑生产过程会存在一定气味。南安生态
环境局责令该企业立即停止生产，并完善环评竣工验收手续。
    2020年3月3日，南安生态环境局现场检查时,该公司正在生产，已与第三方签订环评竣工验收合
同，目前正在申报阶段，南安生态环境局现场责令该公司立即停止生产待通过环评竣工验收后方可恢
复生产。

14
福建省泉州市

惠安县
200207350
521010494

2020-02-07 
18:15:30

净峰镇城前村
东莲603号路
口灵山古寺路
口以上住户

福建省泉州市惠安
县

生活废水 其他
泉州市惠安生

态环境局
2020-02-08 
20:53:05

不属实
    根据我国政府职能划分规定，您反映的问题，生活污水属于净峰镇镇政府部门管理。惠安生态环
境局已建议举报人向净峰镇镇政府部门反映 。

15
福建省泉州市

南安市
200207350
583010001

2020-02-07 
00:07:38

福建仙境食品
有限公司

福建省泉州市南安
市溪美街道环城西

路64号

工业废水,工业
噪声

其他
泉州市南安生

态环境局
2020-02-07 
10:08:43

不属实

    经查，被投诉企业为福建仙境食品有限公司，位于南安市溪美街道环城西路64号，主要从事冷冻
饮品、速冻食品和饮料生产。该项目环境影响报告表于1996年6月29日通过原南安市环境保护局审批
（南环保乡审96016号），该公司技改环评于2006年9月29日通过原南安市环境保护局审批（编号：南
环〔2006〕533号），2008年12月25日办理环保“三同时”竣工验收（南环验〔2008〕210号），已办
理排污许可证。
    2020年2月10日早6时、2月11日，南安生态环境局现场检查时，该公司员工无法正常到岗，未生
产，正在进行生产设备维修。该公司主要生产设备有：冷库6座，冰淇淋生产线10条，汤圆生产线
1条，氨基酸生产线1条，2t燃煤锅炉1台（停止使用），0.5t燃油锅炉（停止使用），3t燃气蒸汽机1
台。现场检查时，该公司蒸汽机未使用，以天然气作为燃料，废气通过管道引至15米高排气筒排放；
该公司生产废水、生活污水经预处理后接入市政排水系统管网 （于2013年5月31日通过原南安市市政
公用事业管理局审批许可，城市排水许可设置号：8300713052900193）。
    根据环保网格化，南安生态环境局要求溪美街道加强巡查，督促企业复工后正常运行环保处理设
施。

16
福建省泉州市

南安市
200206350
583010350

2020-02-06 
22:01:17

南安市柳城李
振建家禽店

福建省泉州市南安
市

养鸭厂空气污染
严重，环境，生
活污染，燥音，

臭气熏人。

畜禽养殖
泉州市南安生

态环境局
2020-02-07 
08:56:02

部分属实

    经排查，被投诉项目为南安市柳城李振建家禽店，位于南安市柳城街道桑林村东浦井267号，主
要从事肉鸭养殖。
    2020年2月14日，南安生态环境局现场检查时，该养鸭场正在养殖，存栏肉鸭约150羽；该鸭场将
肉鸭放养于旁边的小水池，养殖过程中产生的气味对周边环境产生一定的影响 。
    南安生态环境局责令该养殖场加强管理，确保不对周边环境产生影响。按照环保网格化的监管职
责，南安生态环境局将督促柳城街道、桑林村加强对该养殖场的监管。
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17
福建省泉州市

南安市
200206350
583010019

2020-02-06 
03:04:40

南安市良丰园
林绿化有限公

司

美林街道梧山村光
坑自然村139号

工业废水 畜禽养殖
泉州市南安生

态环境局
2020-02-06 
12:06:16

部分属实

    被举报对象为南安市良丰园林绿化有限公司 ，位于南安市美林街道梧山村光坑自然村 139号，主
要从事园林绿化工程的设计和施工。园林内有猪舍面积约600平方米，猪舍无饲料槽，主要进行生猪
的暂存和转运。
    2020年2月11日，南安生态环境局现场检查时，猪舍有生猪约80头。有三个工人正在进行屠宰作
业。生猪暂存过程产生的废水经污水池集中后用于园内苗木灌溉 。现场未有明显噪声及臭味。生猪转
运一般在夜间进行，转运过程中的猪叫声可能影响周边环境。南安生态环境局将该公司园林内存在生
猪转运场的情况抄送美林街道办事处。南安生态环境局拟将该转运场内存在非法屠宰行为抄送南安市
农业农村局。
    2020年2月18日，南安生态环境局现场检查时，猪舍有生猪约70头。有三个工人正在进行屠宰作
业。现场检查时，生猪暂存过程产生的废水经化粪池收集后通过管道引至后山园内苗木灌溉 ，现场未
见废水直排问题。生猪转运过程的猪叫声及臭味对周边环境可能产生一定的影响 。南安生态环境局责
令该生猪中转站加强环境卫生管理，确保暂存过程产生的废水有效收集并全部用于苗木灌溉 ，不得随
意排放。南安生态环境局已将该公司园林内存在生猪转运场的情况抄送美林街道办事处 。南安生态环
境局已将该转运场内存在非法屠宰行为抄送南安市农业农村局 。

18
福建省泉州市

德化县
200202350
526010318

2020-02-02 
17:05:41

私人养猪点
福建省泉州市德化
县盖德镇三福村

养殖废水 畜禽养殖
泉州市德化生

态环境局
2020-02-03 
16:53:12

部分属实
    2020年2月4日，德化生态环境局现场检查时，盖德镇三福村有四处私人小型养猪场，属于散养户
。根据《福建省流域水环境保护条例》第二十二条及《泉州市生态环境保护工作职责规定》第三十条
第二款的规定，投诉者反映的畜禽养殖污染防治问题，属于农业部门管理。

19
福建省泉州市

永春县
200201350
525010166

2020-02-01 
11:51:08

其他
福建省泉州市永春

县
养殖废水 其他

泉州市永春生
态环境局

2020-02-02 
08:26:31

不属实
    举报人描述信息不详，地址不详，永春生态环境局多次通过电话与其联系均未能接通 ，未能查处
。

20
福建省泉州市

南安市
200130350
583010418

2020-01-30 
22:54:02

福建中核高嵛
山风电有限公

司

福建省泉州市南安
市东田镇凤巢村

工业噪声
电力/热

力
泉州市南安生

态环境局
2020-02-02 
17:10:45

部分属实

    经查，信访人所反映的项目为福建中核高嵛山风电有限公司 ，位于南安市东田镇凤巢村，2017年

9月开工建设，主要从事风力发电，场址范围面积约为7.0km
2
，厂址周边为凤巢村、罗山村和清溪村

。该公司项目环评报告书于2015年12月14日经原泉州市环保局审批（泉环评函〔2015〕书34号），
2019年1月16日召开《南安高嵛山风电场工程环境影响补充报告 》技术审查会，对相关变更情况进行
评审，2019年1月20日福建中核高嵛山风电有限公司向泉州市生态环境局进行备案 （备案编号：2019-
01-001）。
    2019年12月18日，东田镇政府、南安生态环境局与东田镇凤巢村老人协会在凤巢村委会召开会
议，会上由南安生态环境局工作人员详细介绍了 12月10日的噪声监测情况，并商定由凤巢村委会聘请
有资质的第三方对噪声进行监测，凤巢村委会尚未聘请第三方。2020年1月7日，南安生态环境局会同
东田镇政府督促凤巢村委会按照2019年12月18日的会议抓紧聘请有资质的第三方对噪声进行监测 。经
南安生态环境局2020年2月11日调查，福建中核高嵛山风电公司于2020年2月10日、2月11日自行手动
停止19#~24#号机的运行，经致电信访人了解，停机后就没影响。南安生态环境局将会同属地政府继
续督促凤巢村委会聘请有资质的第三方对噪声进行监测 ，并根据最终的监测结果依法依规进行处理 。
    2020年2月24日，南安生态环境局调查核实，福建中核高嵛山风电公司于2020年2月10日至2020年
2月24日，自行手动停止19#~24#号机的运行。待19#~24#号开机后，南安生态环境局将会同属地政府
加强对该公司的突击检查与监测，一旦发现违法行为将依法依规进行处理。
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21
福建省泉州市

南安市
200130350
583010400

2020-01-30 
22:16:49

南安市霞美横
山养殖场

福建省泉州市南安
市霞美镇横山

恶臭/异味 畜禽养殖
泉州市南安生

态环境局
2020-02-02 
17:09:57

部分属实

    被举报对象为南安市霞美横山养殖场，主要从事生猪养殖，位于南安市霞美镇横山。该公司项目
环评报告表于2009年3月27日通过原南安市环保局审批（南环〔2009〕247），于2010年6月4日通过环
保“三同时”竣工验收（南环验〔2010〕330号）。
    2020年2月13日，南安生态环境局现场检查时，该公司正在养殖。该公司现存栏生猪约2000头。
场内配套建设有沼气池6座，养殖废水经“生化+物化”处理后用于周边果林、田地灌溉。现场闻到一
定的臭味。南安生态环境局责令该公司加强污染防治设施管理 ，确保污染物达标排放。
    2020年3月3日，南安生态环境局现场检查，该养殖场日常已增加喷洒除臭剂的频率，改善对周边
环境的影响。

22
福建省泉州市

晋江市
200130350
582010176

2020-01-30 
13:03:19

晋江英山石材
有限公司

福建省泉州市晋江
市

工业废水,矿山
废水

其他
泉州市晋江生

态环境局
2020-01-31 
15:40:41

不属实

    经查，被投诉对象为晋江英山石材有限公司，位于晋江市英林镇陈山村，主要从事石材加工。主
要生产设备：大切机8台、中切机4台、小切机2台等。主要生产工艺：荒料→大切→中切→磨机→钻
孔→手加工→成品等。该项目改扩建项目环评于2014年6月经原晋江环保局审批通过（审批文号为
2014年0211），2014年10月通过建设项目竣工环保验收手续。环境保护设施建设情况:生产废水经沉
淀池沉淀后循环利用。
    2020年2月6日，晋江生态环境局现场检查时，该公司因春节停产尚未开工。经现场勘查，投诉者
所诉的两个深坑距该公司有近千米的距离 ，目前坑内无积水。晋江生态环境局现场要求该公司复工后
要加强管理，确保污水处理设施正常运行，生产废水循环利用。后续，晋江生态环境局将继续跟踪检
查，进一步查实。

23
福建省泉州市

南安市
200129350
583010145

2020-01-29 
11:55:01

洪担固、洪泽
民

福建省泉州市南安
市英都镇石山村山

尾后路28号

生活废水,恶臭/
异味

畜禽养殖
泉州市南安生

态环境局
2020-02-02 
17:06:54

部分属实

    经核实，被举报养殖户为为洪担固，养殖生猪1头、洪泽民，养殖生猪2头。
    2020年2月3日，南安生态环境局现场检查时，养殖废水流入旁边的旱厕，未发现养殖废水外排情
形。养殖过程中产生的气味、苍蝇蚊虫可能会对周边环境造成影响。养殖户表示养殖的生猪近期会屠
宰。2月12日上午，南安生态环境局与举报人联系，举报人表示养殖户养殖的生猪已经屠宰。根据网
格化管理规定，南安生态环境局要求镇、村两级加强巡查管理。
    2020年3月3日,南安生态环境局现场核实，两户养殖户均已清栏。

24
福建省泉州市

永春县
200127350
525010290

2020-01-27 
21:28:12

永春县粮食中
心储备库

福建省泉州市永春
县S306

工业噪声 其他
泉州市永春生

态环境局
2020-01-28 
21:46:09

部分属实

    被举报对象永春县粮食中心储备库位于东关镇溪南村 ，主要从事粮食的仓储、中转，目前有三幢
仓库共9个库房，每个库房设置有两台直流风机。
    2020年2月10日，永春生态环境局现场检查时，针对投诉人反映的噪声问题，经了解系该储备库
为保持储粮品质，根据国家规定要求利用冬季低温的有利时机 ，开展机械通风（直流风机抽气），实
现仓内粮堆的控温。利用直流风机实现的粮堆控温是根据实时的气候条件 （温度、湿度）操作的，一
般仅在气温低且干燥的条件下使用，其使用频次较低。
    根据现场检查情况，永春生态环境局作出如下处理意见：一是合理安排直流风机作业时间，尽量
减少对周边居民的影响；二是对高噪音设备要采取有效的减振降噪措施 ；三是根据《中共永春县委、
永春县人民政府关于转发《泉州市生态环境保护工作职责规定》的通知》（永委〔2018〕20号）和《
永春县人民政府办公室关于印发永春县环保监管网格划分方案的通知 》（永政办〔2015〕162号）的
相关要求，东关镇政府要做好群众工作。
    今后永春生态环境局将加强对永春县粮食中心储备库的日常监管力度 ，督促该储备库落实环境保
护主体责任及各项环保措施。

25
福建省泉州市

永春县
200127350
525010121

2020-01-27 
13:06:58

其他
福建省泉州市永春
县X346(埔头新街)

生活废水,恶臭/
异味

畜禽养殖
泉州市永春生

态环境局
2020-01-28 
21:45:33

不属实
    2020年2月11日，五里街镇政府工作人员联合埔头村干部对举报人反映的地点开展排查均未发现
有畜禽养殖场，与举报人预留电话联系多次均未能接通，永春生态环境局未能查处。

26
福建省泉州市

安溪县
200124350
524010134

2020-01-24 
14:37:40

安溪县城关食
为天卤料店

福建省泉州市安溪
县城厢镇涝港村龚

厝15号
生活废水

住宿/餐
饮/娱乐

业

泉州市安溪生
态环境局

2020-01-25 
18:55:58

不属实
    被举报对象为安溪县城关食为天卤料店，位于位于安溪县城厢镇涝港村龚厝15号，主要从事卤料
制售。2020年2月6日下午安溪生态环境局现场检查时，该卤料店未营业，该卤料店的生产废水和生活
废水经管道排入涝港村污水收集管道，未排入公用大池塘。                                                        
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27
福建省泉州市

惠安县
200123350
521010462

2020-01-23 
22:25:52

鹭霞兴KTV
福建省泉州市惠安

县X308
社会生活/娱乐

噪声

住宿/餐
饮/娱乐

业

泉州市惠安生
态环境局

2020-01-25 
09:00:55

部分属实

    惠安生态环境局于2020年2月7日与投诉者联系，得知鹭霞兴KTV自疫情发生以来，未曾营业。同
时，惠安生态环境局要求该KTV经营者如恢复营业，应及时关闭门窗并做好降噪防护措施，避免噪声
影响周边环境。
    下一步，惠安生态环境局将加强监管，督促该KTV做好降噪措施，减少对周边影响。若在疫情尚
未稳定前，该KTV出现擅自经营的情况，也可向疫情应急指挥部举报。

28
福建省泉州市

南安市
200122350
583010347

2020-01-22 
13:34:39

林金峰生猪转
运点

南安市官桥镇内厝
社区山后92号

养猪场污染，猪
噪音吵

其他
泉州市南安生

态环境局
2020-01-22 
14:57:54

部分属实

    被投诉项目为林金峰生猪转运点，位于南安市官桥镇内厝社区山后92号，主要从事生猪转运销
售，转运点自2019年年底开始运行。
    2020年2月5日，南安生态环境局现场检查时，该经营点正在运行，生猪经车载运输至该经营点，
生猪在该经营点经清洗称重后运至相关屠宰场 ，转运时约为早上10:00左右。现场存栏约40头生猪，
现场可见清洗痕迹，未见生猪饲料，清洗废水经三化厕处理后外排。现场检查时，有闻到轻微气味，
有时听到牲畜嚎叫声，对周边环境会产生一定影响。
    根据《福建省畜禽养殖场、养殖小区备案管理办法》的通知等相关规定，该信访户诉求属于规模
以下养殖户。南安生态环境局已告知举报人根据网格化属地管理原则可向所在村 、镇反映，请求调解
处理。

29
福建省泉州市

鲤城区
200121350
502010001

2020-01-21 
00:06:40

雄兴印刷
福建省泉州市鲤城
区新华南路91号

乱排污水 其他
泉州市鲤城生

态环境局
2020-01-21 
08:36:23

不属实
    被举报对象为泉州雄兴印刷有限公司，主要从事印刷生产。2020年1月16日，鲤城生态环境局现
场检查发现该公司PA版制版工艺不在环评批复内，鲤城生态环境局责令该公司停止PA版制版工艺的生
产。2020年1月22日，鲤城生态环境局现场检查时，该公司已停止PA版制版工艺的生产。

30
福建省泉州市

南安市
200120350
583010964

2020-01-20 
23:42:34

福建南安市华
胜印刷有限公

司

福建省泉州市南安
市X329

乱排污染水 其他
泉州市南安生

态环境局
2020-01-21 
09:27:11

不属实

    被举报对象为福建南安市华胜印刷有限公司 ，该公司环评手续2011年11月14日通过原南安市环保
局环评审批（南环2003.962），2010年通过原南安市环保局验收（南环站验〔2010〕19号）。
    2020年2月3日，南安生态环境局现场检查时，该企业处于停产状态。现有主要生产设备：印刷机
2台；主要工艺：纸张→印刷→切割→成品；未见废水产生、外排迹象。现场检查时，发现该工厂旁
边房间内放置有9台封切机，无启用迹象。
    南安生态环境局责令该公司完善污染防治设施 ，加强日常生产管理。按照网格化监管职责，南安
生态环境局已告知省新镇网格员对该公司加强监管 ，一旦发现违法行为立即上报，南安生态环境局将
依法查处。

31
福建省泉州市

安溪县
200120350
524010467

2020-01-20 
15:53:01

加工石料场
福建省泉州市安溪

县S308
烟粉尘 其他

泉州市安溪生
态环境局

2020-01-20 
16:38:51

属实
    被举报石子加工点位于安溪县蓬莱镇新美村 ，主要临时从事废石料破碎，就近用于S308省道的改
扩建建设，待S308省道改扩建建设完成就马上拆除。2020年1月21日，安溪生态环境局现场要求该石
子加工点对破碎台进行密封，并安装必要的喷淋设施，尽量减少破碎时的粉尘污染。

32
福建省泉州市

惠安县
200118350
521010472

2020-01-18 
20:45:40

松星村路边侧
一处沙堆场场

福建省泉州市惠安
县

烟粉尘 其他
泉州市惠安生

态环境局
2020-01-19 
08:17:56

部分属实

    接到群众投诉，惠安生态环境局致电联系投诉者询问详细污染地址 ，投诉者称所诉位置为螺阳镇
松星村路边侧一处沙堆场场，主要从事沙临时堆放及销售。现场该场所无用于洗砂等生产设备，属仓
储销售性质。惠安生态环境局已将投诉情况电话告知螺阳镇政府 ，建议其加强对村内周边环境综合整
治，切实维护好周边环境质量。
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33
福建省泉州市

南安市
200116350
583010565

2020-01-16 
19:00:56

泉州中宇陶瓷
有限公司

南安市仑苍镇美宇
阀门产业园

工业废水 其他
泉州市南安生

态环境局
2020-01-17 
08:45:29

不属实

    被举报对象为泉州中宇陶瓷有限公司，位于南安市仑苍镇美宇阀门产业园，总投资70000万元，
法定代表人蔡吉林，主要从事制造陶瓷产品及配件，占地面积约为10000平方米。2011年6月建成投产
。该公司年产66万件卫生陶瓷项目环评报告书于2010年12月10日通过原南安市环保局审批（南环保〔
2010〕函455号）；未办理环保“三同时”竣工验收。
    2019年2月4日，南安生态环境局现场检查时，该公司未生产。该公司要生产设备：马桶陶瓷生产
线及其配套设施1条等，隧道窑主要采用天然气作为燃料，配套有污水处理设施1套，生产废水经处理
后用于产品试水，现场检查时未见外排。南安生态环境局现场责令泉州中宇陶瓷有限公司不得擅自恢
复生产，抓紧自行组织环保“三同时”竣工验收。

34
福建省泉州市

南安市
200204350
000020382

2020-02-04 
14:42:00

南安市闽鸿塑
料色母厂

南安市金淘镇毓南
村18号

工业废水,恶臭/
异味,工业废气

其他
泉州市南安生

态环境局
2020-02-04 
17:12:40

不属实

    经查，被举报对象为南安市闽鸿塑料色母厂，位于南安市金淘镇毓南村18号，主要从事色料加工
生产，该厂于2010年4月12日经原南安市环保局审批办理环境影响报告表 （南环〔2010〕242号），
2017年6月23日通过原南安市环保局竣工环保验收（南环验〔2017〕11号）。
    2020年2月12日，南安生态环境局现场检查时，该厂未生产(年初未开工)。主要生产设备：造粒
机2台、搅拌机2台等；主要生产工艺为；塑料米→搅拌（色粉）→造粒→包装→成品。该厂搅拌过程
中产生的粉尘及造粒产生的废气采用袋式除尘器和活性炭吸附装置进行处理 ，该厂无生产废水。2019
年10月24日，泉州市生态环境局委托福建汇顺检测集团有限公司对该厂界周边废气进行监督性监测 。
经监测，南安市闽鸿塑料色母厂无组织废气、有组织废气未出现超标排放现象。
    南安生态环境局责令该厂若开工生产要进一步加强污染防治设施运行管理 ，确保污染物达标排放
。

35
福建省泉州市

鲤城区
200203350
000020223

2020-01-29 
22:15:00

庆丰食品有限
公司

浮桥街道593号 工业噪声
农副食品
加工/饮
料酿造

泉州市鲤城生
态环境局

2020-02-04 
08:34:42

属实

    被举报对象为泉州庆丰食品有限公司，位于泉州市鲤城区浮桥街道593号，主要从事食品加工生
产。2020年2月18日，鲤城生态环境局现场检查发现该公司冷却塔老旧 ，噪声较大，鲤城生态环境局
责令其限期整改。
    2020年2月28日，鲤城生态环境局现场复查时，该公司已对冷却塔进行维修。


